
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL  LOCAL   NIŞCANI 

_____________________________________________________________________________ 
Tel/63-238,     E-mail: primarianiscani@gmail.com 

 
D  E  C  I  Z  I  E    Nr. 03/01 

din 14 iulie 2023  
 

,,Cu privire la delegarea primarului în vederea semnării contractului                      
de finanțare, în cadrul  Programului Național ,,Satul European Expres”, ediția – 2023” 
 
   Examinând nota informativă prezentată de primarul s. Nișcani, rl. Călărași, dl Petru Sorici 
privitor la necesitatea delegării primarului în vederea semnării contractului de colaborare în 
cadrul Programului Național ,,Satul European Expres”, ediția - 2023.  
  Având  ca temei notificarea primită de la Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală 
înregistrată  cu nr. 02-23/897 din 30.06.2023,  privitor la rezultatele concursului în cadrul 
apelului competitiv pentru oferirea unor granturi mici în cadrul  Programului Național ,,Satul 
European Expres”, ediția 2023 
  În scopul îmbunătățirii  serviciilor de gospodărie comunală – Iluminare stradală; 
  În baza art.14 (2) f) al Legii privind administrația publică locală nr.436 – XVI  din 28.12.2006  
  În baza Regulamentului privind constituirea și funcționarea Consiliului local  aprobat prin 

Decizia consilului local Nișcani  07/12 din 13.12.2019, având  în vedere avizul  comisiei de 
specialitate,  

CONSILIUL LOCAL   D E C I D E : 
 

1. Se acceptă participarea în cadrul Programului Național ,,Satul European Expres”, 
ediția 2023” finanțat din fondul Fondul Național de Dezvoltare Regională și Locală, 
în scopul implmentării proiectului de îmbunătățire a serviciilor de gospodărie 
comunală – Iluminare stradală; 
 

2. Se deleagă primarul satului Nișcani, dl Petru Sorici în vederea semnării contractului 
de finanțare, în cadrul Programului Național ,,Satul European Expres”, ediția 2023; 

 
3. Executarea și controlul îndeplinirii  prezentei decizii se atribuie primarului satului 

Nişcani , dlui Petru Sorici. 
Au votat:  
      Pentru   –    , contra –    ,  s-au abţinut –  
 
              Președinte al ședinței                                                        
 
             Contrasemnat: Secretarul  consiliului                            Nina Rusu 
 
 
Ex. Nina Rusu 
Tel.024463238       

 


